<1> IN PRIMA PARTE AGITVR de iustitia naturali et positiua, tam constituta quam inconstituta, que cui preponatur. De iure ciuili et ecclesiastico quod cui preferatur. De auctoritate etiam canonicarum scripturarum,^{a1} conciliorum tam generalium quam prouincialium.^b Decretalium² quoque epistolarum, necnon aliarum^c scripturarum que autentice^d uocantur.

<2> AGITVR ETIAM IN EA^{e3} de diuersis ordinibus ecclesiasticis: qui sint, unde originem uel nomen acceperint. De auctoritate quoque et statu ecclesiarum: que inter ceteras primum uel secundum uel tertium locum optineat. Qualiter in ecclesia per singulos gradus quisquis promoueri debeat. De conuersatione⁴ et professione ordinandorum. De habitu et officio ordinatorum: quemadmodum, quo tempore episcoporum, prebiterorum, et ceterorum examinatio fieri debeat. Quid ad episcopum, quid ad unum-

⁵⁷ *Idem* C.35 pr. *sine aperta mentione* qq.4-5.

⁵⁸ *Idem* C.36 pr. *exceptione facta* q.1 *quae sumitur ex rubrica* C.36 q.1 c.1.

quemque inferiorum specialiter pertineat, qui ex quibus ordinibus in quem gradum conscendere possint, qui post lapsum ualeant reparari uel no⁵⁹ⁿ.

<3> AGITVR ETIAM IN EA de episcopis et archiepiscopis ^f et ceteris a quibus sint eligendi uel ordinandi, usque ad quem terminum episcoporum electionem ⁵ differri liceat. Quo tempore sacri ordines sint distribuendi,⁶ an semel ordinatus in eodem ordine iterum sit ordinandus. De differentia episcoporum et corepiscoporum. De his qui ab episcopis suis promoueri ⁷ contempnunt, an sint cogendi uel non. An etiam inuitus aliquis teneri debeat in ⁸ eo loco in quo ordinatus est. Quo tempore episcopi ⁸ consecrentur. Post eorum electionem, usque ad quem terminum ipsorum ^{h9} consecratio differri ualeat. Quo tempore presbiteri, diaconi, et ceteri sint ordinandi, quibus temporibus ieiunia sint celebranda, quibus temporum interstitiis,¹⁰ qua aetate per singulos gradus promoueri debeant. A quibus etiam Romane sedis episcopus et ex quibus sit eligendus et ¹¹ ordinandus. De cuius electione predecessorem etiam deliberare oportet, cui reseruetur eorum electio. In quibus locis patriarche, primates, archiepiscopi,¹² episcopi, corepiscopi et reliqui sacerdotes sint ordinandi. Sequitur in ea breuis superiorum recapitulatio: quem electum ad quamlibet preposituram ecclesie iubet esse sine crimine, qui si ante tempus sue ordinationis uel post aliquod mortale admisisse ¹³ conuincitur, suscepti gradus officio ibidem priuandus ¹ docetur.

<4> AGITVR ETIAM IN EA ¹⁴ de retrusione lapsorum, de munditia clericorum. De indisciplinato accessu et ^k reprehensibili cohabitatione ac famosa familiaritate clericorum et mulierum. De reparatione lapsorum post penitentiam, qui a suis mundus est. Prohibetur etiam alienis consentire peccatis ne aliorum uitia palpet, ne luporum laudibus gloriatur, cuius tamen doctrina, si sese ¹ aliorum habuerit, contempni non debet.

<5> AGITVR ETIAM IN EA de hospitalitate et doctrina et correctione episcoporum quorum auctoritatem ^m in docendo preferre debeant, circa necessitatem patientes, liberales esse iubentur. In ipsa liberalitate ¹⁵ similiter ostenditur quis modus sit obseruandus rerum et personarum. Prohibetur etiam episcopis ne ad uindictam sin^{60t}

faciles, ne ¹⁶ sint turpis lucri cupidi, ne aliquo ⁿ inhonesto negotio ^o sibi necessaria querant, ne minorum tutelam aut curationes nisi forte legitimas et inexcubabiles suscipiant. Ne secularium causas assumant ne ratiociniorum causas ¹⁷ usurpent. Quod de omnibus diuino cultui ¹⁸ mancipatis generaliter intelligi oportet, nisi forte

59 ^a scripturarum] *add.* et *Aa* ^b *Hic sequitur* De notitia apocriphorum librorum *in multis codicibus, v. g. Ab Bs Bp Br Mc Mz Pk Pq Pv Sp, sed om. O Aa Am Bc Fa Fd Mk Mv Pf¹ et aliqui sicut Aa Fa orationem habent per add. interl. c aliarum] *om. Bc sed corrig. per add. interl. d autenticae uocantur] (et non autenticae) *add. interl. uocatur Bc^e e in ea] om. Mk^{ac} sed add. interl. corrig.***

¹ scripturarum] *om. Fd^{ac} sed Fd^{pc} interl. corrig. a manu G* ² quam prouincialium. Decretalium] *om. et ibi signum habet ad corrig. sed sine add. in margine* ³ ea] eadem ⁴ conuersatione] conuersione

^f archiepiscopis] archipresbiteris *Aa Bc* ^g in] *om. Mk^{ac} sed add. interl. corrig.* ^h ipsorum] episcoporum *Bc (Fd)* ⁱ ibidem priuandus] *add. interl. esse Aa, idem priuatus Bc^{ac}, i(bi)dem Bc^{pc} interl. k et] *ac O* ^l si sese] *si se Aa m* auctoritatem] auctoritate *Bc**

⁵ electionem] delectione *Fd^{ac} et Fd^{pc} interl. corrig. a manu G* ⁶ an] aut ⁷ promoueri] *om. Fd^{ac} et habet Fd^{pc} in margine* ⁸ episcopi] episcopis ⁹ ipsorum] episcoporum ¹⁰ intersticiis] interstitiis *Fd^{ac} et Fd^{pc} interl. corrig. a manu G* ¹¹ et] *om. Fd* ¹² episcopi] *om. Fd* ¹³ admisisse] ammisisse ¹⁴ in ea] *om. Fd^{ac} sed Fd^{pc} interl. corrig. a manu G* ¹⁵ liberalitate] libertate

aliquis eorum episcopo ¹⁹ iubente ecclesiasticarum rerum gubernacula suscipiat. P Orphanorum et uiduarum que indefense sunt aut earum personarum que maxime Q²⁰ ecclesiastico indigent amminiculo,²¹ patrocinia propter timorem Dei ^r assumant. Ostenditur etiam in ea quibus ecclesie patrocinium denegari non debet. Singula quoque ecclesiastici iuris officia singulis quibusque personis, non tamen propinquis uel ²² sibi fauore coniunctis singillatim committi iubentur. Pariter etiam in ea demonstratur ^s quare diuersa officia uni persone non sunt comittenda. Quod sit officium uicedomini. Quare secularibus uiris cura ecclesiasticarum rerum non sit iniungenda.

<6> AGITVR IN EA de discordantibus et dissidentibus ^t²³ ratione uel episcopali potestate ad concordiam reuocandis uel etiam condempnandis. De his etiam quibus ecclesia non sufficit ut de labore ²⁴ manuum uiuant absque detrimento sui officii. De his etiam qui ecclesiasticis officiis negligunt ²⁵ adesse. De his quoque qui in ecclesia non corde set uoce psallere student. De diaconibus modulationi uocis inseruientibus. De clericis ab episcopis ordinandis. De episcopis qui a sua parrochia non recipiuntur uel qui pro aliqua causa nolunt eas ^u adire. De obedientia ²⁶ quam inferiores ex ordine superioribus debent. De supercilio diaconorum et episcoporum quibus Romanus pontifex uices suas committere ualeat. De his qui eius legationem impediunt. De archidiaconis ne super clericos dominationem exercent ²⁷ uel censum ab eis exigant.²⁸ In quibus presbiteri exequentur episcopis. De his etiam ^v qui de ordinibus ^w uel ecclesiasticis rebus a principibus decreta inueniuntur, an uim auctoritatis obtineant. De peregrinis et transmarinis hominibus sine cirographis quinque episcoporum non ordinandis. De his qui in peregre baptizantur ^x no⁶¹ⁿ promouendis. De officio primatum et patriarcharum. Que reuerentia ab archiepiscopis ^y sit eis exhibenda. Ne aliquis patriarcharum uniuersali ^z²⁹ appelletur uocabulo ante pallium acceptum archiepiscopo. Primati uel patriarche episcopos ordinare non licet.³⁰ Quibus diebus uel quibus horis archiepiscopus pallium ferre ³¹ debeat. In concessione pallii antiqua priuilegia sunt innouanda. Et quod in una prouincia duo metropolitani esse non debent⁶²ⁿ.

Carlos Larrainzar

Universidad de La Laguna

ⁿ ne aliquo] *Bc^{ac} sed* ne in aliquo *Bc^{ac} Mk* ^o inhonesto negotio] *trans. O* ^p suscipiat] suscipiant *Bc O* ^q maxime] maximo *Aa Bc (Fd)* ^r Dei] *om. O* ^s demonstratur] monstratur *O* ^t dissidentibus] discedentibus *Bc* (discedentibus *Fd*) ^u eas] *eam O* ^v his etiam ³] *trans. O* ^w ordinibus] *Aa^{ac} Bc Mk O sed* ordinationibus *Aa^{ac}* ^x peregre baptizantur] *Bc Mk O sed* peregrinatione baptizati sunt *Aa*

¹⁶ ne] *om. Fd* ¹⁷ causas] *sequitur add.* uel ¹⁸ cultui] cultu ¹⁹ episcopo] episcoporum ²⁰ maxime] maximo ²¹ amminiculo] amminiculos ²² uel] *add. etiam Fd* ²³ dissidentibus] discedentibus ²⁴ labore] laboribus ²⁵ negligunt] negligunt ²⁶ obedientia] obedientia *Fd^{ac} et Fd^{ac} interl. corrig. a manu G* ²⁷ exercent] exercent *Fd^{ac} et Fd^{ac} interl. corrig. a manu G* ²⁸ exigant] exigat

^y que reuerentia ab archiepiscopis] *Bc Mk O sed* quod ... archiepiscopis *Aa^{ac}* *et* que reuerentia ab episcopis *Aa^{ac}* ^z uniuersali] *Bc Mk O sed* uniuersalis *Aa*